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725 rocznica lokacji miasta Ciechanowa 
W XIII wiek u, w procesie rozwoju nowych form organizacji miast, na 

Mazowszu trzy ważne grody tej krainy otrzymały prawa miejskie: Płock 
w 1237 r., Pułtusk w 1257 r. i Ciechanów w 1266 r. W dokumencie wysta-
wionym przez księcia mazowieckiego Konrada II dnia 15 sierpnia czytamy: 

„1266, indykacji dziewiątej, w dzień Wniebowzięta Sw. Marii Dziewicy 
Chwalebnej, w Warce, Konrad książę Mazowsza i czerski wiernemu szla-
chetnemu Boleście z Konar i Gołymina, jemu i jego prawnemu potomstwu 
nadał prawem dziedzicznym sołectwo w swoim mieście Ciechanowie z oka-
zji lokacji tegoż miasta, dodając dwie włóki miary średzkiej, szóste dwo-
rzyszcze wolne w mieście, szósty ogród wolny pod miastem, trzeci denar 
sądowy, trzeci sklep sukienników, z wszystkimi karczmami, jatkami ła-
wami chlebowymi i szewców i z młynami, które wybuduje w granicach 
miasta..." 

Z okazji jubileuszu 725-lecia, w sobotę dnia 9 listopada 1991 r. w Mu-
zeum Okręgowym w Ciechanowie odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta 
Ciechanowa. Referat historyczny wygłosił dyrektor Muzeum mgr Edward 
Leicandowski. Biorący udział w sesji prezes Towarzystwa Naukowego 
dr inż. Jakub Chojnacki odczytał poniższy adres gratulacyjny: 

Szanowny Pan 
mgr inż. Aleksander Bońkowski 
Przewodniczący Rady Miasta 
CIECHANOWA 
Przed tysiącem lat nasza Ojczyzna, Polska 

Piastowska składała się z pięciu prowincji. 
Znany mediewista profesor Gerard Labuda— 
—prezes Polskiej Akademii Umiejętności na-
zywa je „macierzystymi siedzibami narodu 
polskiego". Jedną z nich było Mazowsze. 

Osiedla o charakterze miejskim na ziemiach 
naszych zaczęły pojawiać się już w końcu 
pierwszego tysiąclecia naszej ery. W drugim 
tysiąleciu rozwijały się, przeszczepiając na nasz 
polski grunt wyższe cywilizacyjnie zachodnie 
nowe wzorce organizacji życia miejskiego słu-
żące ich rozwojowi. Proces ten określono mia-
nem lokacji miast. 

W Polsce zapoczątkowany on został około 
roku 1205 na Śląsku przez Księcia Henryka 
Brodatego. Na Mazowszu o wiek później. W 

XIII wieku tylko trzy stare miasta mazowieckie 
otrzymały nowe prawa miejskie: to Płock, 
Pułtusk i Ciechanów, który profesor Maria 
Miśkiewicz z Uniwersytetu Warszawskiego w 
swej znanej książce uważa—obok Płocka—za 
duży ośrodek grodowy znany i ze złotnictwa. 

Jest mi niezmiernie miło, iż w imieniu Za-
rządu Towarzystwa Naukowego Płockiego z 
okazji 725 rocznicy lokacji miasta Ciechanowa, 
jednego z najstarszych grodów mazowieckich, 
mogą przekazać najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia dalszego rozwoju. Oby wielka prze-
szłość służyła dobrej przyszłości. 

Czynię to w formie pisemnej, pomny na sło-
wa rangi dokumentu lokacyjnego z 1237 r. 
dla miasta Płocka wystawionego przez biskupa 
płockiego Piotra I, który wypełniając życze-
nie księcia Konrada I Mazowieckiego, założy-
ciela gałęzi Piastów Mazowieckich stwierdził: 
„Wszystko, co się dzieje w czasie, razem z 
czasem ginie, jeżeli nie zostanie przez dowód 
piśmienny uwiecznione..." 

Medal wybity z okazji 725 rocznicy lokacji miasta Ciechanowa. 

39 



dokumentów i listów miasta Płocka" wyda-
Niech ten adres gratulacyjny przypomni ta-

kże i o stałych i starych związkach przyjaźni 
między prastarymi grodami mazowieckimi, da-
wniej, współcześnie i na przyszłość. 

Każde miasto ma swoich „bene merentes". 
W Płocku największy z nich to tam urodzony, 
tam pakowany na rycerza i w kaplicy królew-
skiej katedry pochowany Bolesław Krzywo-
usty. 900 rocznicę jego urodzin Towarzystwo 
Naukowe Płockie uczciło wybiciem medalu, 
który wraz z dwoma wydawnictwami: „Zbiór 

nym z okazji 750 rocznicy nadania Płockowi 
praw miejskich, jak również III wydaniem 
„Sztuki Płocka" z 1991 r. — pragnę Radzie 
przewietnego Miasta Ciechanowa z okazji Wa-
szego Jubileuszu ofiarować 

Piastowski Ciechanów, tysiącletni, a równo-
cześnie młody i szybko rozwijający się gród 
ze swym znanym w całym Kra ju Muzeum 
Okręgowym 

w 725 rocznicę lokacji miasta vivat, crescat, 
floreat 

W grodzie Krzywoustego 
dnia 9 listopada 1991 roku 
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